
 

Российская Федерация 

Иркутская область 

 

Дума городского поселения 

Белореченского муниципального образования 

Первого созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 25 ноября 2021 года                                                                                       №207 

рп. Белореченский 

 

О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

городского поселения Белореченского муниципального образования 

  

С целью осуществления дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи для отдельных категорий граждан городского поселения 

Белореченского муниципального образования, руководствуясь Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, пунктом 5 статьи 20 Федерального закона 

№131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 42 Устава 

Белореченского муниципального образования, Дума городского поселения 

Белореченского муниципального образования  

РЕШИЛА: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о дополнительных мерах 

социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан, 

проживающих на территории городского поселения Белореченского 

муниципального образования. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Белореченский вестник» и 

на официальном сайте Администрации городского поселения Белореченского 

муниципального образования белореченское.рф. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на депутата 

Думы городского поселения Белореченского муниципального образования, 

председателя комиссии по социальным вопросам и работе с общественными 

организациями Власову Н.Н. 

 
Председатель Думы городского 

поселения Белореченского 

муниципального образования 

 

  

 

А.Н. Моисеев 

Глава Белореченского 

муниципального образования 

 

 С.В. Ушаков 



 
Подготовил: 

Заместитель  

Главы городского поселения  

Белореченского муниципального образования                                              Н.С. Студеникина  

 

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник юридического отдела                                                                   Н.Г. Лемешевская 

Дата: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы городского 

поселения Белореченского 

муниципального образования 

№ 207 от 25 ноября 2021 года  

 

                                                                     

Положение  

о дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для 

отдельных категорий граждан, проживающих на территории городского 

поселения Белореченского муниципального образования 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение определяет дополнительные меры социальной 

поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, 

проживающих на территории городского поселения Белореченского 

муниципального образования за счет средств бюджета городского поселения 

Белореченского муниципального образования (за исключением финансовых 

средств, передаваемых местному бюджету на осуществление целевых 

расходов), в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных 

Решением Думы городского поселения Белореченского муниципального 

образования (далее - Дума) о бюджете на соответствующий финансовый год и 

плановый период в порядке, установленном бюджетным законодательством. 

1.2. Оказание дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории 

городского поселения Белореченского муниципального образования и 

предусмотренных настоящим положением, осуществляется независимо от 

социальной поддержки и социальной помощи, предусмотренных федеральным 

и областным законодательством. 

 

2. Категории граждан, имеющих право на получение дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи 

 

2.1. Участники и ветераны Великой Отечественной войны, вдовы 

участников Великой Отечественной войны; 

2.2. Малообеспеченные одиноко проживающие граждане и малоимущие 

семьи; 

2.3. Многодетные семьи; 

2.4. Пенсионеры, инвалиды; 

2.5. Граждане, отмечающие юбилейные даты рождения (с 80-ти лет); 

2.6.  Семьи, имеющие детей-инвалидов; 

 

 



2.7. Граждане и семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в 

том числе: 

- опекуны и попечители; 

- граждане, пострадавшие в связи со стихийными бедствиями, 

катастрофами и происшествиями в промышленности, на транспорте и в быту, 

понесшие значительный материальный ущерб, потерявшие кормильца или 

члена семьи, получившие инвалидность или временно утратившие 

трудоспособность; 

- несовершеннолетние дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации 

в связи с безнадзорностью, сиротством, конфликтами и жестоким обращением 

в семье. 

3. Общие понятия 

 

3.1. Семья - лица, связанные родством и (или) свойством, совместно 

проживающие и ведущие совместное хозяйство. 

3.2. Малообеспеченный одиноко проживающий гражданин - это 

гражданин, проживающий один, чей среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленной Правительством Иркутской области 

на соответствующий период; 

3.3. Малоимущая семья - семья, среднедушевой доход которой ниже 

прожиточного минимума, установленного в Иркутской области. 

3.4. Прожиточный минимум - минимальный уровень дохода, который 

считается необходимым для обеспечения определенного уровня жизни в 

России. 

3.5.Среднедушевой доход - среднедушевой доход семьи (доход одиноко 

проживающего гражданина), включая совокупность доходов каждого члена 

семьи (доходов одиноко проживающего гражданина), рассчитанную в 

соответствие с федеральным законодательством, деленную на число всех 

членов семьи. 

При расчете среднедушевого дохода в состав семьи не включаются: 

- военнослужащие, проходящие военную службу по призыву в качестве 

сержантов, старшин, солдат или матросов, а также военнослужащие, 

обучающиеся в военных профессиональных организациях и военных 

образовательных организациях высшего образования и не заключившие 

контракта о прохождении военной службы; 

- лица, отбывающие наказание в виде лишения свободы, лица, в 

отношении которых применена мера пресечения в виде заключения под стражу, 

а также лица, находящиеся на принудительном лечении по решению суда; 

- лица, находящиеся на полном государственном обеспечении. 

3.6. Трудная жизненная ситуация - ситуация, объективно ухудшающая 

условия жизнедеятельности гражданина, которую он не может преодолеть 

самостоятельно (инвалидность, неспособность к самообслуживанию в связи с 

преклонным возрастом и (или) болезнью, сиротство, безнадзорность, 

малообеспеченность, социально опасное положение семьи, дорогостоящее 

лечение, пожар, подтопление жилого помещения вследствие половодья); 



3.7. Дорогостоящее лечение и реабилитация - это документально 

подтвержденные в течение трех месяцев, предшествующих месяцу подачи 

заявления, расходы на лечение заявителя (или членов его семьи), 

превышающие трехкратный размер величины прожиточного минимума на 

душу населения, действующей на территории Иркутской области (кроме 

расходов на зубопротезирование, лечение зубов, а также затрат, связанных с 

операцией по замене хрусталика глаза); 

3.8. Комиссия по оказанию дополнительных мер по социальной помощи и 

социальной поддержки Белореченского муниципального образования (далее – 

Комиссия) создается из числа депутатов Думы, работников администрации, 

общественных представителей в целях принятия обоснованных решений об 

оказании мер поддержки; 

3.9. Минимальный размер оплаты труда (МРОТ) -  для целей настоящего 

решения фиксированная величина, применяемая для планирования бюджетных 

ассигнований по оказанию мер социальной поддержки на очередной 

финансовый год и плановый период, а так же для определения предельного 

размера оказания мер поддержки в финансовом выражении. Принимается 

равным одному МРОТ, установленному федеральным законодательством на 

текущий год, без учета северных и районных коэффициентов. 

 

4. Виды дополнительных мер социальной поддержки и социальной 

помощи 

 

4.1. Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 

могут осуществляться: 

4.1.1. в денежной форме в виде выплаты единовременной материальной 

помощи гражданам, находящимся в тяжелой жизненной ситуации, размер 

социальной поддержки по данному подпункту определяется Комиссией и 

устанавливается для каждого заявителя индивидуально в зависимости от 

сложившейся ситуации, но не может превышать одного размера  МРОТ; 

4.1.2. в натуральной форме путем закупки товаров (услуг) в пользу 

граждан: 

- новогодние подарки детям из многодетных семей и семей граждан, 

находящихся в тяжелой жизненной ситуации; 

- оказание единовременной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения или его проведение, дорогостоящее лечение и реабилитацию 

участникам, инвалидам, вдовам участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, семьям, имеющим детей-инвалидов. 

Размер социальной поддержки по данному подпункту определяется Комиссией 

и устанавливается для каждого заявителя индивидуально в зависимости от 

сложившейся ситуации, но не может превышать трехкратного размера МРОТ. 

4.1.3. Единовременная материальная помощь не является компенсацией 

понесенных заявителем расходов. 

 

 



5. Права и ответственность 

 

5.1. Право на получение дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи имеют граждане Российской Федерации определенных 

категорий, указанных в соответствующих разделах настоящего Положения, 

зарегистрированные и проживающие в жилых помещениях на территории 

городского поселения Белореченского муниципального образования. 

Гражданин, обратившийся за получением дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи, несет ответственность за 

достоверность и полноту представленных сведений. 

Гражданин, получивший право на предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи, обязан известить об изменениях 

обстоятельств, являющихся основанием для предоставления мер, указанных в 

абзаце четвертом пункта 2.8 настоящего Положения. 

5.2. Основаниями для отказа в предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи являются: 

- предоставление неполного комплекта документов, прилагаемых к 

заявлению на получение какого-либо вида дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи; 

- несоответствие заявителя категориям граждан - получателей 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи; 

- предоставление недостоверных сведений; 

- отказ гражданина от обследования его материально-бытового 

положения; 

- повторное обращение заявителя за определенным видом помощи в 

текущем календарном году (за исключением обращений за оказанием 

единовременной материальной помощи в связи с дорогостоящим лечением, 

пожаром и подтоплением жилого помещения вследствие половодья). 

Неполный комплект документов в виде отсутствия справки о заработной 

плате принимается к рассмотрению в случаях, когда: 

- один из родителей (единственный родитель) занят уходом за 

проживающими с ним детьми в возрасте до трех лет; 

- один из родителей (единственный родитель) занят уходом за ребенком-

инвалидом в возрасте до 18 лет при назначении соответствующей 

компенсационной выплаты. 

5.3. Расходы, связанные с предоставлением дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи, осуществляются в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете городского поселения на указанные цели 

на текущий календарный год. 

6. Комиссия по оказанию дополнительных мер по социальной помощи и 

социальной поддержки Белореченского муниципального образования 

 

6.1. Для принятия решений оказанию дополнительных мер по социальной 

помощи и социальной поддержки создается комиссия по оказанию 

дополнительных мер по социальной помощи и социальной поддержки (далее- 



Комиссия) в количестве 5 (пяти) человек: 2 человека из числа служащих 

администрации,  

2 депутата Думы,  

1 общественный представитель.  

6.2. Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

городского поселения Белореченского муниципального образования. 

6.3. Комиссия наделяется следующими полномочиями:  

- рассмотрение заявления и документов, предоставляемых для получения 

дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи,  

- принятие решения о предоставлении дополнительных мер социальной 

поддержки и социальной помощи, 

- принятие решения о форме и размере предоставления дополнительных 

мер социальной поддержки и социальной помощи; 

- принятие решение об отказе в предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи. 

6.4. Решение Комиссии оформляется в виде протокола, подписывается 

всеми членами комиссии, присутствовавшими на заседании. Заседание 

комиссии считается правомочным не менее чем при 3-х присутствующих 

членах комиссии. 

6.5.  Решение Комиссии о предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки и социальной помощи в денежной форме дублируется 

распоряжением администрации городского поселения Белореченского 

муниципального образования и направляется в финансово-экономический 

отдел администрации. 

 

7. Порядок оказания дополнительных мер социальной поддержки и 

социальной помощи в денежной форме  

  

7.1. Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи 

в денежной форме оказываются в виде выплаты единовременной материальной 

помощи гражданам. Основанием для оказания единовременной материальной 

помощи является тяжелая жизненная ситуация. 

7.2. Единовременная материальная помощь предоставляется один раз 

в течение календарного года и не ранее чем через 5 лет с даты предыдущего 

обращения. 

В случае дорогостоящего лечения, пожара и подтопления жилого 

помещения вследствие половодья возможно повторное оказание 

единовременной материальной помощи одному лицу независимо от даты 

предыдущего обращения. 

7.3. Право на получение единовременной материальной помощи имеют: 

1) неработающие одиноко проживающие пенсионеры и инвалиды, 

среднедушевой доход которых не превышает полуторной величины 

прожиточного минимума на душу населения, действующей на территории 

Иркутской области; 



2) семьи, среднедушевой доход которых на одного члена семьи не 

превышает величины прожиточного минимума на душу населения, 

действующей на территории Иркутской области, относящиеся к следующим 

категориям: 

- семьи с детьми до трех лет, в которых один из родителей (законный 

представитель) осуществляет уход за ребенком; 

- неполные семьи с несовершеннолетними детьми (или детьми в возрасте 

до 23 лет, обучающимися на очной основе в образовательных организациях 

высшего или среднего профессионального образования); 

- семьи с несовершеннолетними детьми (или детьми в возрасте до 23 лет, 

обучающимися на очной основе в образовательных организациях высшего или 

среднего профессионального образования), в которых единственный родитель 

или оба родителя (законные представители) являются инвалидами или 

пенсионерами по возрасту; 

- неполные семьи, в которых осуществляется уход за ребенком-

инвалидом (при условии оформления ежемесячной выплаты неработающим 

трудоспособным лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в 

возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы либо при условии 

получения заявителем государственной социальной пенсии); 

- многодетные семьи с пятью и более детьми; 

- семьи при рождении одновременно троих и более детей; 

4) семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие материальные 

затраты в связи с дорогостоящим лечением; 

5) семьи или одиноко проживающие граждане, понесшие материальные 

потери в связи с пожаром или подтоплением жилого помещения вследствие 

половодья. 

7.4. Для получения единовременной материальной помощи гражданин 

или его законный представитель обращается в администрацию городского 

поселения.  

7.5. Единовременная материальная помощь неработающим пенсионерам 

и инвалидам, а также семьям или одиноко проживающим гражданам, 

указанным в подпунктах 2.2, 2.4, предоставляется на основании заявления 

(приложение № 1) одиноко проживающего гражданина или одного из 

совершеннолетних членов семьи. К заявлению, в котором указывается состав 

семьи заявителя и ситуация, послужившая основанием для обращения за 

помощью, прилагается следующий комплект документов: 

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

2) справка или копия справки о регистрации заявителя по месту 

жительства или по месту пребывания; 

3) документы, подтверждающие сведения о фактически полученных 

доходах каждого члена семьи (одиноко проживающего пенсионера или 

инвалида), за 3 последних календарных месяца, предшествующих месяцу 

подачи заявления: 



- справка Пенсионного Фонда Российской Федерации (или другого 

ведомства) о размере пенсии и ежемесячной денежной выплате (далее - ЕДВ); 

- справка о ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за 

детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы; 

- справка о заработной плате по форме 2-НДФЛ - для работающих 

граждан трудоспособного возраста (если гражданин имеет несколько мест 

работы, справка предоставляется с каждого места работы); 

- справки о ежемесячном пособии на ребенка, о ежемесячной денежной 

выплате на третьего и последующих детей, о ежемесячном пособии на период 

отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора и трех лет, о 

пособии по беременности и родам, о пособии женщинам, вставшим на учет в 

ранние сроки беременности; 

- документы, подтверждающие действия родителя, совершенные в целях 

взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка (детей) с 

другого родителя, либо копия нотариально заверенного соглашения об уплате 

алиментов, согласно статье 100 Семейного кодекса РФ (для родителей, не 

состоящих в браке или проживающих раздельно); 

- справка о стипендии - для студентов, обучающихся на очной основе в 

образовательных учреждениях высшего или среднего профессионального 

образования; 

- справка о пособии по безработице - для неработающих граждан 

трудоспособного возраста (кроме студентов, обучающихся на очной основе в 

образовательных организациях высшего или среднего профессионального 

образования); 

- налоговые декларации о доходах за последний отчетный период - для 

лиц, зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя; 

4) копии свидетельств о рождении детей; 

5) копия трудовой книжки (для неработающих граждан трудоспособного 

возраста и пенсионеров). В случае отсутствия трудовой книжки 

предоставляются сведения из индивидуального лицевого счета застрахованного 

лица о наличии (отсутствии) начислений страховых взносов; 

6) справка из Федеральной налоговой службы (для каждого члена семьи 

из числа неработающих граждан трудоспособного возраста, кроме студентов, 

обучающихся на очной основе в образовательных организациях высшего или 

среднего профессионального образования) о наличии (отсутствии) сведений в 

Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) 

о приобретении статуса индивидуального предпринимателя; 

7) копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности; 

8) справки с места учебы детей, достигших возраста 15 лет, а также 

студентов, обучающихся на очной основе в образовательных учреждениях 

высшего или среднего профессионального образования; 

9) документы (копии документов), подтверждающие в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации статус лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 



10) документы (копии документов), подтверждающие необходимость в 

медицинской помощи (проведении операций, лечения, обследования) по 

жизненно важным показаниям (направление, выписка из лечебного учреждения 

и другое с указанием медицинского учреждения), а также документы (копии 

документов), подтверждающие понесенные расходы согласно назначению 

врача (платежные документы, договоры, накладные, оплаченные счета, 

квитанции на оказание медицинских услуг, товарные и кассовые чеки на 

приобретение лекарственных препаратов) (в случае обращения за оказанием 

единовременной материальной помощи в связи с дорогостоящим лечением); 

11) документ (копия документа), содержащего сведения о страховом 

номере индивидуального лицевого счета (далее - СНИЛС) заявителя; 

12) документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, 

открытого заявителем в кредитной организации (в случае выплаты 

единовременной материальной помощи через кредитную организацию по 

выбору заявителя) на карту МИР. 

7.6. Право на получение единовременной материальной помощи в связи с 

пожаром или подтоплением жилого помещения вследствие половодья имеют 

семьи или одиноко проживающие граждане, зарегистрированные и фактически 

проживающие на момент пожара или подтопления по адресу жилого 

помещения, пострадавшего от указанных в настоящем пункте ситуаций. 

Гражданам (семьям), пострадавшим от пожара или подтопления жилого 

помещения вследствие половодья, единовременная материальная помощь 

предоставляется на основании письменного заявления одиноко проживающего 

гражданина или одного из совершеннолетних членов семьи, направленного в 

администрацию городского поселения в течение трех месяцев с момента 

пожара или подтопления. К заявлению, в котором указывается состав семьи 

заявителя и ситуация, послужившая основанием для обращения за помощью, 

прилагается следующий комплект документов: 

1) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

заявителя; 

2) справка или копия справки о регистрации заявителя по месту 

жительства; 

3) справка или копия справки о пожаре (в случае пожара); 

4) акт обследования материально-бытового положения, составленный 

специалистами администрации городского поселения и (или) МУП 

«Белореченское ЖКХ» (в случае пожара или подтопления жилого помещения 

вследствие половодья); 

5) документ (копия документа), содержащего сведения о СНИЛС 

заявителя; 

6) документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, открытого 

заявителем в кредитной организации (в случае выплаты единовременной 

материальной помощи через кредитную организацию по выбору заявителя) на 

карту МИР. 



7.7. Копии документов, представленные заявителями для получения 

единовременной материальной помощи, заверяются специалистами 

администрации городского поселения при наличии подлинников документов. 

7.8. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, 

представленных заявителем, вызывает сомнения, Комиссия имеет право 

принять решение о проведении обследования материально-бытового 

положения заявителя. Обследование проводится специалистами администрации 

городского поселения, по его итогам оформляется акт, который приобщается к 

заявлению о предоставлении единовременной материальной помощи. 

По результатам рассмотрения заявления и прилагаемых к нему 

документов, учитывая наличие (отсутствие) оснований для отказа в 

предоставлении единовременной материальной помощи, Комиссия принимает 

решение о предоставлении единовременной материальной помощи, ее 

рекомендуемом размере либо об отказе в ее предоставлении. 

7.9. Выплата единовременной материальной помощи производится путем 

перечисления на счет, открытый заявителем в кредитной организации. 

7.10. Хранение подлинного экземпляра заявления и документа (копии 

документа), содержащего реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной 

организации, осуществляет финансово-экономический отдел. 

7.10. Хранение копии заявления и документов, указанных в пунктах 7.5 – 

7.6 настоящего Положения (кроме документа (копии документа), содержащего 

реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной организации), 

осуществляет организационный отдел администрации городского поселения. 

 

8. Порядок предоставления новогодних подарков детям из многодетных 

семей и семей граждан, находящихся в тяжелой жизненной ситуации  

 

8.1. Основанием для предоставления новогодних подарков одно из 

следующих обстоятельств: малообеспеченность, многодетность. 

8.2. Право на получение новогодних подарков имеют дети от 3 лет до 14 

лет (включительно), относящиеся к одной из следующих категорий: 

- дети из малообеспеченных семей; 

- дети из многодетных семей. 

8.3. Для получения новогоднего подарка необходимо иметь постоянную 

регистрацию в Белореченском муниципальном образовании.  

Ведение реестра многодетных семей осуществляет организационный 

отдел администрации городского поселения и согласовывается с комиссией по 

оказанию дополнительных мер по социальной помощи и социальной 

поддержки один раз в год.  

8.4. Выдача новогодних подарков производится на основании реестра, 

согласованного комиссией и оформляется по первичной учетной документации. 

  

9. Порядок оказания единовременной материальной помощи 

на ремонт жилого помещения одиноко проживающим участникам, 

вдовам участников и инвалидов Великой Отечественной войны 



1941-1945 годов, семьям, имеющим детей-инвалидов, инвалидам 

  

9.1. Право на получение единовременной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения предоставляется один раз в три года одиноко 

проживающим участникам, вдовам участников и инвалидов Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов, зарегистрированным по месту 

жительства в городском поселении Белореченского муниципального 

образования, а так же семьям, имеющим детей-инвалидов, инвалидам. 

9.2. Основанием для оказания единовременной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения является принадлежность гражданина к какой-либо 

из категорий, указанных в пункте 9.1 настоящего Положения. 

В случае если гражданин относится к двум и более категориям, 

указанным в пункте 9.1 настоящего Положения, единовременная материальная 

помощь на ремонт жилого помещения предоставляется на основании 

принадлежности к одной из категорий по выбору заявителя. 

9.3. Для получения единовременной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения заявитель или его законный представитель обращается в 

администрацию городского поселения Белореченского муниципального 

образования организационный отдел администрации городского поселения 

осуществляет прием документов на оказание единовременной материальной 

помощи на ремонт жилого помещения с начала финансового года. 

9.4. Единовременная материальная помощь оказывается на основании 

письменного заявления гражданина или его законного представителя. К 

заявлению на имя главы Белореченского муниципального образования 

(приложение № 2) прилагается следующий комплект документов: 

- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность; 

- копия удостоверения участника (инвалида) Великой Отечественной 

войны, имеющего право на меры социальной поддержки, установленные 

статьями 14, 15 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", и 

копия документа о прохождении военной службы или участии в боевых 

действиях в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

- копия удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида 

войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых действий, 

имеющего право на меры социальной поддержки, установленные подпунктами 

2, 3 пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О 

ветеранах", и копия документа о прохождении военной службы или участии в 

боевых действиях погибшего (умершего) в период Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов; 

- копия свидетельства о браке (для вдов); 

- документ (копия документа), содержащий реквизиты счета, открытого 

заявителем в кредитной организации; 

- копия СНИЛС; 

- справка с места жительства о составе семьи; 

- справка МСЭК для инвалидов и детей-инвалидов. 



Копии документов, представленные заявителями для получения 

единовременной материальной помощи на ремонт жилого помещения, 

заверяются специалистами организационного отдела администрации 

городского поселения при наличии подлинников документов. 

9.5. Работниками организационного отдела совместно с представителями 

МУП «Белореченское ЖКХ», МУП «Мальтинское ЖКХ» проводится 

обследование жилищно-бытовых условий проживания заявителя на предмет 

нуждаемости в проведении ремонта, о чем оформляется акт и дефектная 

ведомость. 

Дефектная ведомость составляется в течение трех рабочих дней со дня 

обследования. 

В дефектной ведомости указываются стоимость и виды работ, которые 

заявитель планирует провести в текущем году. 

При обследовании жилых помещений граждан, обратившихся повторно, 

комиссия отражает в акте факт проведения ремонтных работ, заявленных в 

предыдущих обращениях. 

В случае последующих обращений невыполнение работ, указанных в 

дефектных ведомостях прошедшего периода, может служить основанием для 

отказа в предоставлении единовременной материальной помощи на ремонт 

жилого помещения. 

По результатам проведенного обследования и анализа дефектной 

ведомости в акт вносится запись о предлагаемом размере единовременной 

материальной помощи на ремонт жилого помещения. 

9.6. Размер единовременной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения должен соответствовать стоимости работ, указанных в дефектной 

ведомости, но не может превышать 50 000 (пятидесяти) рублей. 

Выплата материальной помощи может быть заменена на проведение 

ремонтных работ силами МУП городского поселения. 

9.7. Решение об оказании единовременной материальной помощи на 

ремонт жилого помещения, ее размере либо об отказе в оказании данной меры 

социальной поддержки и социальной помощи принимает комиссия согласно 

акта обследования жилищно-бытовых условий проживания заявителей на 

предмет нуждаемости в проведении ремонта на основании письменного 

заявления, комплекта документов, указанного в пункте 9.4 настоящего 

Положения, дефектной ведомости и акта обследования жилищно-бытовых 

условий проживания заявителя. 

9.8. Выплата единовременной материальной помощи производится путем 

перечисления на счет, открытый заявителем в кредитной организации на карту 

МИР. 

9.9. Хранение подлинного экземпляра заявления и документа (копии 

документа), содержащего реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной 

организации осуществляет финансово-экономический отдел администрации 

городского поселения Белореченского муниципального образования. 

9.10. Хранение копии заявления и документов, указанных в пунктах 9.4, 

9.5 настоящего Положения (кроме документа (копии документа), содержащего 



реквизиты счета, открытого заявителем в кредитной организации), 

осуществляет организационный отдел администрации городского поселения 

Белореченского муниципального образования. 

9.11. Финансово-экономический отдел администрации городского 

поселения Белореченского муниципального образования представляет в 

организационный отдел администрации городского поселения информацию о 

выплаченной единовременной материальной помощи на ремонт жилого 

помещения. 

 

                                                               

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы городского 

поселения Белореченского  

муниципального образования 

№ 207 от 25 ноября 2021 года  

 

К Положению о дополнительных мерах 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории 

городского поселения Белореченского 

муниципального образования 

 

Главе Белореченского 

муниципального образования 

                                                                            __________________________ 

от ________________________ 

проживающего по адресу 

__________________________ 

  

Заявление 

 

Прошу оказать единовременную материальную помощь в связи с тяжелой 

жизненной ситуацией ____________________________________________ 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

Выделенную единовременную материальную помощь прошу перечислить 

на счет N _________________________ в ______отделении N ____ банка России 

(указать реквизиты счета). 

 

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, предоставление, уточнение, извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных и 

состава информации в соответствии с представляемым комплектом документов 

с целью, указанной в настоящем заявлении, в течение пяти лет с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств 

оператором - администрацией городского поселения Белореченского 

муниципального образования. 

  

Дата                                                                          Подпись 

  

 



                                                                                          Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы городского 

поселения Белореченского  

муниципального образования 

№ 207 от 25 ноября 2021 года  

 

К Положению о дополнительных мерах 

социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям 

граждан, проживающих на территории 

городского поселения Белореченского 

муниципального образования 

 

Главе Белореченского 

муниципального образования 

                                                                            __________________________ 

от ________________________ 

проживающего по адресу 

__________________________ 

 

Заявление 

 Прошу оказать единовременную материальную помощь на ремонт 

жилого помещения (либо произвести текущий ремонт) 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Выделенную единовременную материальную помощь прошу перечислить 

на 

счет N __________________________________  (указать банковские 

реквизиты) 

Согласен(а) на обработку (сбор, запись, систематизация, накопление, 

хранение, предоставление, уточнение, извлечение, использование, 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных и 

состава информации в соответствии с представляемым комплектом документов 

с целью, указанной в настоящем заявлении, в течение пяти лет с 

использованием средств автоматизации или без использования таких средств 

оператором - администрацией городского поселения Белореченского 

муниципального образования. 

Дата                                                                          Подпись 


